ASEGURADORA SOLIDARIA, S.A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
Por el ejercicio comprendide del 1 de Enero al 30 de Junio de 2023

CUENTAS DE PRODUCTOS
Primas por Seguro Directo

MENQOS:
Devoluciones y Cancelaciones de Primas

PRIMAS DIRECTAS NETAS
MAS:

Primas por Reaseguro Tomado Local
Piimas por Reaseguro Tomado del Exterior

MENOS:
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro

TOTAL DE PRIMAS NETAS
MENOS:
Primas por Reaseguro Cedido

PRIMAS NETAS DE RETENCION
VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS
MENOS:

Variaciones Gastos
MAS:
Variaciones Productos

PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS

MENOS:
COSTO DE ADQUISICION Y SINIESTRALIDAD

ADQUISICION
Gastos de Adquisicién y Renovacion

MENOS:
Comisi Cedido

y Particij

por f

SINIESTRALIDAD

Gastos por Obligaciones Contractuales

Vanamon en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Caucmn (Neto}
i def en Sak yF

Par

MENOS:
Recuperaciones por Reaseguro Cedido
Salvamentos y Recuperaciones

UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS

MENOS:

GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES
Egresos Por Inversiones

Gastos de Administracién

MENOS:

Derechos de Emision de Pdlizas (Neto)

Productos de Inversiones

UTILIDAD {PERDIDA) EN OPERACION
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS
MAS:
Otros Productos

MENOS:
Otros Gastos

UTILIDAD NETA (PERDIDA) EN OPERACION

MAS:
Productos de Ejercicios Anteriores

MENOS:
Gastos de Ejercicios Anteriores

UTILIDAD (PERDIDA)

MENOS:
Impuesto Sobre la Renta

Reserva Legal

UTILIDAD (PERDIDA) NETA

& 7 ////;p\\\ﬂ%\ &

Zorig i

—a

Guatemala, 30 de Junio de 2023

{Cifras en Quetzales)

122,954.49

122,954.48

6.012.33

4,762,035.32

281,965.46

4,480,069.86

116,942.16

4,597,012.02

1.678,597.06

241,161.29

227,399.82

2,918,414.96

(13,761.47)

1,258,466.34

549,379.93

216,244.59

5,663.40 221,907.99

43,248.92

41,642.64 84,891.56

709,086.41

137,016.43

2,904,653.49

846,102.84

86,307.62
1,926.090.80

382,080.92
1,440,841.76

2,012,398.42

1,822,932.68

2,058,550.65

189,465.74

98,293.33

15,384.08

1,869,084.91

82,909.25

+ 14,494.99

6,136.07

1,951,994.16

8,358.92

QO

P8

Lic. fuan
Presifente Cons d%d I

NN

.f@g;,{nr\‘e’
L ]

(3 SOI/Q,’
A~

?

ic., Ju

1,960,353.08

206,298.29

1,754,054.79

LIPS

Francis g
Gerente Gene;%l

e F

- 3 SOIIda

> %\ z@ )
%\*\‘\\\ 5

"”c:a Ge‘\




