ASEGURADORA SOLIDARIA, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
Por el ejercicio comprendido del 1 de Enero al 30 de Junio de 2023
(Cifras en Quetzales)

CUENTAS DE PRODUCTOS Primas por Seguro Directo				4,762,035.32
MENOS: Devoluciones y Cancelaciones de Primas				004 005 40
PRIMAS DIRECTAS NETAS				281,965.46 4,480,069.86
MÁS:				4,460,009.60
Primas por Reaseguro Tornado Local Primas por Reaseguro Tornado del Exterior		122,954.49	122,954.49	
MENOS:				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro			6,012.33	116,942.16
TOTAL DE PRIMAS NETAS MENOS:				4,597,012.02
Primas por Reaseguro Cedido				1,678,597.06
PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN				2,918,414.96
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS				
MENOS:				
Variaciones Gastos MÁS:			241,161.29	
Variaciones Productos			227,399.82	(13,761.47)
PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS				2,904,653.49
MENOS: COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD				
ADQUISICIÓN Gastos de Adquisición y Renovación		1,258,466.34		
MENOS:		,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,		
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido		549,379.93	709,086.41	
SINIESTRALIDAD Gastos por Obligaciones Contractuales				
Variación en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Caución (Neto)	216,244.59			
Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	5,663.40	221,907.99		
MENOS: Recuperaciones por Reaseguro Cedido	43,248.92			
Salvamentos y Recuperaciones	41,642.64	84,891.56	137,016.43	846,102.84
UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS				2,058,550.65
MENOS:				
GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES Egresos Por Inversiones		86,307.62		
Gastos de Administración MENOS:		1,926,090.80	2,012,398.42	
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)		382,090.92		
Productos de Inversiones		1,440,841.76	1,822,932.68	189,465.74
UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				1,869,084.91
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS MÁS:				
Otros Productos			98,293.33	
MENOS: Otros Gastos			15,384.08	82,909.25
UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN		·		1,951,994.16
MÁS: Productos de Ejercicios Anteriores			· 14,494.99	
MENOS: Gastos de Ejercicios Anteriores			6,136.07	8,358.92
UTILIDAD (PÉRDIDA)			-701	1,960,353.08
MENOS:				
Reserva Legal				206,298.29
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA			ļ	
One of Endon Neth	1		Į	1,754,054.79
11 011		The Sail		